XXII. Dionysiorum tyrannis.	132. 141.	
XXIII. Bellum Boeoticum.	140. 141. 142. 145.	XV. 25—50.
XXIV. Bellum Laconicoboeoticum.	(143). 144. 146.	XV. 51—76.
XXV. Bellum Arcadicum.	146a.	XV. 77—89.
XXVI. Res Asiae. Artaxerxis pugnae contra nationes rebelles.	147.	XV. 90—93. XVI. 34. 40—52.
XXVII. Res Graecae ante bellum sacrum gestae.	148.	XV. 94. 9E. XVI. 7. 21. 22.
XXVIII. Syracusanorum turbae civiles.	149. 148a. 150. 152. 156.	
XXIX. Res Macedoniae. Philippi adolescentia.		XVI. 2—4. 8. 14. 22.
XXX. Bellum sacrum.	153. 154. 155. 157.	XVI. 23—40. 53—64. 74—76.

S. VI.

Comparata hac operis Ephorei descriptione cum Diodori libris colligitur, qua ratione Diodorus auctore suo usus sit ac quid denique de Diodori fide historica statuendum sit.

Jam vero primum constat Diodori opus, cuius materies in iis partibus, quas examinavimus, tota ex Ephoro fluxit, rerum ordine et narrandi forma prorsus ab hoc auctore discedere. Uterque enim contrariam rationem sequitur, cum Ephorus, quae re ipsa inter se cohaerebant, ea uno tenore narraverit, Diodorus autem coniunctis, quae diversis locis uno anno gesta sunt, narrationis filum saepius abruperit. Res Graecorum, Sicularum, barbarorum, quae apud Ephorum diversis libris maiores rerum orbis continentibus proditae sunt, a Diodoro

in minutas particulas sunt discerptae, ex annorum ordine posthabito ipso rerum nexu varie consutas. Atque hoc vel magis quam contrahendo Ephori narrationem mutilatam esse puto. Nam fieri non potuit, quin multa nexu, quo posita erant, interrupto obscura fierent, saepius singularum rerum relationes turbarentur vel in nova tela ordiendi manifesti errores intruderentur¹⁾. Deinde, quod maximi momenti est, ex hac utriusque operis ratione sequitur, chronologici rerum ordinis non Ephorum, sed ipsum Diodorum auctorem esse eamque ob causam has temporum notas non ita magnae fidei esse. Namque facile perspicui potest, qua ratione Diodorus in temporum ordine constituendo usus sit. Apollodorum ei inter notarum chronologicarum auctores fuisse iam supra monuimus. Deinde eum in hunc finem Timaeo usum esse verisimillimum est, quippe quem, ut supra demonstravimus, etiam in Sicularum rebus enarrandis adhibuerit. Docemur enim a Polybio Timaeum de fastis Graecorum constituendis optime meritum fuisse²⁾. Denique in Romanorum fastis ad annos Olympiadum adhibendis Fabium Pictorem aliosque rerum Romanarum scriptores eum secutum esse credimus Wesselingio (adn. ad l. XI. init.). Sed haec omnia Diodoro nihil aliud nisi schema aliquod chronologicum praebuerunt; qua ratione autem materies ex Ephoro hausta per hoc schema sit distribuenda, necessario ex proprio Diodori iudicio pendeat; atque in hoc ipso laboris eius summam positam esse arbitror, ita ut Diodorum

¹⁾ XII. 100 narratur Lacedaemonios sociis petentibus, ut Lysandrum iterum ναύαρχον eligerent, vetante lege, ne quis bis hunc locum obtineret, Aracum ναύαρχον elegisse, τὸν δὲ Λύσανδρον ἰδιώτην αὐτῶ συνεπέμεψαν προστάξαντες ἀκούειν ἅπαντα τούτου. Nihilominus c. 104 legimus: Λύσανδρος ὁ τῶν Λακεδαιμονίων ναύαρχος. Tali errorum non Ephorus, sed Diodorum habendum esse auctorem non dubito. Huc etiam pertinet negligens ac promiscuus vocum: Σπαρτιάται ac Λακεδαιμόνιοι usus, quibus a Thucydide et Xenophonte certissima distinctione adhibitis etiam Ephorus recte usum esse verisimile est. Etiam numeros Diodori propter nimiam magnitudinem valde suspectos huc retulerim.

²⁾ Polyb. XII. 11 ὁ γὰρ τὰς συγκρίσεις ποιοῦμενος ἀνάκαθεν τῶν ἐφόρων πρὸς τοὺς βασιλεῖς τοὺς ἐν Λακεδαίμονι καὶ τοὺς ἄρχοντας τοὺς Ἀθηναίους καὶ τὰς ἱερείας τὰς ἐν Ἀργεὶ παραβάλλων πρὸς τοὺς Ὀλυμπιονίκας . . . οὗτός ἐστιν.

non in congerenda materia tantum temporis consumpsisse statuendum sit, sed in digerenda ea per annos. Qua in re eum saepius in errores incidisse dudum a viris doctis monitum est¹⁾. Omnino autem nusquam Diodori auctoritas in temporum ordine constituendo aliquid efficere poterit contra alia argumenta. Hoc enim a nullo in dubitationem vocatum iri arbitror Diodorei nominis auctoritatem in iis plurimum valere, quae non sunt Diodori.

Sed iam quaeritur, quid tandem secundum hanc normam de operis Diodorei fide iudicandum sit, quem fructum historia ex hoc scriptore possit percipere. In rerum dispositione eum sequi non licet; nam ab ea, quam ipse praedicat, Ephori *οικονομικῆ* discedens, quae ab hoc scite et eleganter constituta erant, molestissima ratione perturbavit; neque magis in ipsis singulis rebus ei accedendum est; in his enim repetendo, excerpando, transponendo multa corrumpit; (accedit, quod vel integrum Ephori opus in his contra Xenophontis auctoritatem nihil efficere posset, qui rebus narratis tanto propior erat;) in temporum autem ordine constituendo Diodoro nullam fidem tribuendam esse modo probavimus. Quis igitur operis Diodorei usus relinquitur? Nam si Diodorus, qui peropportune solum Ephorum narrando secutus aliis fontibus abstinuit, ita ut merito Ephori auctoritatem Diodoreae substituere nobis videri possimus, ipsum Ephori opus per negligentiam atque inscitiam ita omni genere corruptionis depravavit, ut diximus, quam primum ei iure adscribere posse utilitatem putabamus, eam nihilominus ei postremo denegare cogemur. Sed bene evenit, ut aliter iudicare possimus. Primariam enim operis Ephorei laudem in eo positam fuisse demonstravimus, quod iis, quae ipsius tempore evenerunt, veram lucem adhibuit, cum optimos fontes adire potuerit et animo partium studio non turbato iis eventis, quae ex temporis ingenio sui simili profluebant iuste aestimandis omnino par fuerit. Has Ephorei operis virtutes certe iam in rebus disponendis et inter se coniungendis cerni necesse erat ac quae huc pertinent pleraque omnia a Diodoro perdita